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	Përshkrimi i lëndës
	Fiziologjia e të ushqyerit të kafshëve përfshinë njohjen me karakteristikat kryesore anatomike dhe fiziologjike të kafshëve që e ripërtypin ushqimin dhe atyre jo ripërtypëse, fiziologjinë e tretjes së ushqimeve, absorbimin, tretjen mikrobiale, metabolizmin e lëndëve ushqyese,  bazën fiziologjike dhe mënyrat e veprimit të disa shtojcave në ushqimet për kafshë si dhe çrregullimet e tretjes dhe ato metabolike që lidhen me të ushqyerit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës “Fiziologjia e të ushqyerit të kafshëve” është  që duke e ndërlidhë pjesën teorike me atë praktike dhe punën hulumtuese që do të organizohet në objektet eksperimentale të fakultetit, studenti të thelloj njohuritë nga kjo lëmi dhe të njohë metodat hulumtuese për punë të mëtejshme shkencore nga shkenca e fiziologjisë së të ushqyerit.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studenti do të jetë në gjendje që të:

· Fitoj njohuri për karakteristikat kryesore të ndërtimit anatomik dhe proceset fiziologjike që zhvillohen në organizmin e kafshëve ripërtypëse dhe jo ripërtypëse.

· Njohë rëndësinë e mikroorganizmave në procesin e tretjes së llojeve të ndryshme të kafshëve.

· Fitoj njohuri për procesin e metabolizmit të lëndëve ushqyesi, si proteinave, celulozës, yndyrës, mineraleve, vitaminave, etj.

· Njohë rëndësinë e ndikimit të ushqimit cilësor në prodhimet që fitohen nga kafshët.

· Njihet me çrregullimet e tretjes dhe çrregullimet metabolike që janë të lidhura me të ushqyerit.

· Të ketë të qartë metodikat bazë për shtrimin e eksperimentit, përcjelljen e tij, përpunimin e të dhënave dhe komentimin e rezultateve.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përpudhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime)
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Përgatitje për test intermediar
	2
	2
	4

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	7
	14

	Puna në terren
	5
	2
	10

	Testi, punimi seminarik
	1
	3
	3

	Detyra të shtëpie
	2
	5
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja për provimin final
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	2
	2
	4

	Projekte, prezantime, etj.
	2
	3
	6

	Gjithsej
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata (prezantimi me Power Point, foto, grafikone)

Puna praktike (pune laboratorike, Vizitat në ferma) 

Puna individuale/prezantim nga studentet 

Puna në grupe

Vlerësimi i përgjithshëm (vijueshmëria)

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20%

Vlerësimi i dytë: 20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera: 20%

Vijimi i rregullt:  10%

Provimi final: 30%

Gjithsej100%
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	Hartimi i planit mësimorë

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Anatomia krahasuese dhe funksioni i sistemit tretës në kafshët e fermave.

	Java 2:
	Fiziologjia e tretjes, dallimet në absorbimiin (thithjen) e disa lëndëve ushqyesve.

	Java 3:
	Tretje mikrobike.

	Java 4:
	Mekanizmat mbrojtjes gastrointestinal.

	Java 5:
	Testi i parë intermediar.

	Java 6:
	Krahasimi i zhvillimit post-natal të traktit digjestiv.

	Java 7:  
	Metabolizmi i lëndëve ushqyesve; homeostasis-homeoresis

	Java 7:  
	Sistemet moderne të vlerësimit të proteinave.

	Java 9:  
	Të ushqyerit dhe bilanci acido-bazik.

	Java 10:
	Testi i dytë intermediarë.

	Java 11:
	Baza fiziologjike dhe mënyra e veprimit të disa shtojcave në ushqimet për kafshë. Çrregullimet e tretjes dhe ato metabolike që lidhen me të ushqyerit.

	Java 12:
	Mundësitë e të ushqyerit për të reduktuar ndikimin negativ në mjedis.

	Java 13: 
	Të ushqyerit e kafshëve dhe cilësia e prodhimeve të kafshëve - ushqimi funksional.

	Java 14:  
	Vizitë fermave të kafshëve.

	Java 15:   
	Testi Final.

	

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Pjesëmarrja e studentëve në ligjërata, ushtrime dhe  punë praktike në terren është e obligueshme. Është i dëshirueshëm organizimi i studentëve në punë grupore.


